
COMUNE DI GAGGIO MONTANO
PROVINCIA DI BOLOGNA

P.zza A. Brasa, 1 – 40041 Gaggio Montano 
Tel 0534/38003  Fax 0534/37666

DELIBERAZIONE N. 12 DEL 03/03/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE IN MATERIA DI 
PARI OPPORTUNITA' 2023/2025

L’anno 2023,il giorno 03 del mese di Marzo alle ore 12:00,  previa l’osservanza di quanto disposto dall’art. 73 del D.L. 
n° 18 in data 17/03/2020, dal decreto sindacale attuativo e ai sensi del “regolamento per lo svolgimento in modalita’ 
telematica delle sedute degli organi comunali” approvato con atto di consiglio comunale n. 20 del 28/04/2022, sono 
presenti:

 

Fatto l’appello nominale risultano

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE

PUCCI GIUSEPPE SINDACO P

MALAVOLTI MAURIZIO VICE SINDACO P

BALDINI ANDREA ASSESSORE P

GUCCINI SILVIA ASSESSORE P

BRUNETTI MARZIA ASSESSORE P

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.sa  Piera Nasci .

In qualità di Sindaco, il/la Sig./ra  Giuseppe Pucci assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza, 

dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

el
ib

er
a 

n.
 1

2/
20

23
 d

el
 0

3/
03

/2
02

3
O

gg
et

to
: A

PP
R

O
VA

ZI
O

N
E

 P
IA

N
O

 T
R

IE
N

N
AL

E
 D

EL
LE

 A
ZI

O
N

I P
O

SI
TI

VE
 IN

 
M

AT
ER

IA
 D

I P
AR

I O
PP

O
R

TU
N

IT
A'

 2
02

3/
20

25
Fi

rm
at

o 
da

: P
ie

ra
 N

as
ci

 --
- P

U
C

C
I/G

IU
SE

PP
E/

20
22

14
80

82
A6



PREMESSO che l’articolo 48 del D.Lgs. 198/2006 prevede che : “ …. Le amministrazioni dello  
Stato, anche ad ordinamento autonomo, le province, i comuni… predispongono piani triennali di  
azioni positive tendenti ad assicurare, nel loro ambito rispettivo, la rimozione degli ostacoli che, di  
fatto, impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e  
donne. Detti piani, fra l’altro, al fine di promuovere l’inserimento delle donne nei settori e nei livelli  
professionali nei quali esse sono sottorappresentate, ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lettera d),  
favoriscono il riequilibrio della presenza femminile nelle attività e nelle posizioni gerarchiche ove  
sussiste un divario fra generi non inferiore a due terzi . “

          
DATO ATTO CHE l’attività di questa Amministrazione è stata sempre improntata al rispetto 

delle pari opportunità come rilevabile tra l’altro dalla maggioranza della presenza femminile nelle 
posizioni apicali ( Responsabili di Servizio ) ; 

DATO ATTO che con propria precedente deliberazione è stato approvato il Piano Triennale 
delle Azioni Positive in tema di pari opportunità  e che il piano come sopra approvato deve essere 
ora aggiornato e rivisto;

RITENUTO di formalizzare secondo la previsioni del citato D.Lgs  198/2006 l’aggiornamento 
delle previsioni contenute nel piano triennale delle azioni positive in materia di pari opportunità  
per il triennio  2023/2025;

VISTO  il D.lgs 165/2001 “Testo unico sul Pubblico Impiego”  ;  

ACQUISITO  il  parere  per la regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.  49 comma 1 del  d.  lgs.  
267/00;

CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. Di  approvare il Piano Triennale delle Azioni Positive 2023 che si allega al presente atto 
( allegato A ) che ne forma parte integrante e sostanziale;

2. Di dare adeguata pubblicità allo stesso disponendone la pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’Ente;

  
3. di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  esecutivo,  con  separata  ed  unanime 

votazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d. lgs. 267/00.

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

el
ib

er
a 

n.
 1

2/
20

23
 d

el
 0

3/
03

/2
02

3
O

gg
et

to
: A

PP
R

O
VA

ZI
O

N
E

 P
IA

N
O

 T
R

IE
N

N
AL

E
 D

EL
LE

 A
ZI

O
N

I P
O

SI
TI

VE
 IN

 
M

AT
ER

IA
 D

I P
AR

I O
PP

O
R

TU
N

IT
A'

 2
02

3/
20

25
Fi

rm
at

o 
da

: P
ie

ra
 N

as
ci

 --
- P

U
C

C
I/G

IU
SE

PP
E/

20
22

14
80

82
A6



ALLEGATO A)  alla DELIBERA G.M. N.     DEL 

PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE IN MATERIA DI 
PARI OPPORTUNITA’  2023/2025.

1) Formazione delle Commissioni di concorso/selezioni : 

Finalità : Garantire la presenza delle donne in tutte le Commissioni esaminatrici dei concorsi e 
delle selezioni in misura pari almeno ad 1/3 , salvo motivata impossibilità .

2) Partecipazione a corsi di formazione  qualificati :

Finalità : A tutti i dipendenti è garantita, nel rispetto delle limitazioni finanziarie previste , la 
partecipazione a corsi di formazione professionale qualificati .

3) Rientro da maternità, congedi parentali o altri periodi  di assenza :

Finalità : Favorire il reinserimento nel lavoro per coloro che siano stati assenti per maternità, 
congedi parentali o aspettative eliminando qualsiasi discriminazione nel percorso di carriera .

4) Flessibilità di orario :

Finalità : In presenza di particolari necessità di tipo familiare o personale queste verranno 
valutate nel rispetto di un equilibrio fra le esigenze dell’Amministrazione e le richieste dei 
dipendenti . Ferma restando la disciplina dei CCNL e del Regolamento Comunale sull’Orario di 
Lavoro e di Servizio si cercherà di individuare tipologie flessibili dell’orario di lavoro che 
consentano di conciliare l’attività lavorativa delle donne con gli impegni di carattere familiare.

Nel periodo di vigenza del seguente piano saranno raccolti gli eventuali pareri, consigli, 
osservazioni e le possibili soluzioni ai problemi incontrati da parte del personale dipendente al 
fine di poter procedere alla scadenza ad un adeguato aggiornamento .      

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

el
ib

er
a 

n.
 1

2/
20

23
 d

el
 0

3/
03

/2
02

3
O

gg
et

to
: A

PP
R

O
VA

ZI
O

N
E

 P
IA

N
O

 T
R

IE
N

N
AL

E
 D

EL
LE

 A
ZI

O
N

I P
O

SI
TI

VE
 IN

 
M

AT
ER

IA
 D

I P
AR

I O
PP

O
R

TU
N

IT
A'

 2
02

3/
20

25
Fi

rm
at

o 
da

: P
ie

ra
 N

as
ci

 --
- P

U
C

C
I/G

IU
SE

PP
E/

20
22

14
80

82
A6



COMUNE DI GAGGIO MONTANO
PROVINCIA DI BOLOGNA

P.zza A. Brasa, 1 – 40041 Gaggio Montano 
Tel 0534/38003  Fax 0534/37666

Parere di regolarità contabile

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE IN MATERIA 
DI PARI OPPORTUNITA' 2023/2025

Sulla presente proposta di deliberazione n°  10 del 28/02/2023.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere .

 

F.to digitalmente
Il ragioniere capo 

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

el
ib

er
a 

n.
 1

2/
20

23
 d

el
 0

3/
03

/2
02

3
O

gg
et

to
: A

PP
R

O
VA

ZI
O

N
E

 P
IA

N
O

 T
R

IE
N

N
AL

E
 D

EL
LE

 A
ZI

O
N

I P
O

SI
TI

VE
 IN

 
M

AT
ER

IA
 D

I P
AR

I O
PP

O
R

TU
N

IT
A'

 2
02

3/
20

25
Fi

rm
at

o 
da

: P
ie

ra
 N

as
ci

 --
- P

U
C

C
I/G

IU
SE

PP
E/

20
22

14
80

82
A6



Letto approvato e sottoscritto.
F.to digitalmente
IL PRESIDENTE

F.to digitalmente
IL SEGRETARIO / F.F.

Giuseppe Pucci Piera Nasci

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

In applicazione degli articoli  124,comma1 e 15 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ssp.mn.,  la 
presente deliberazione viene pubblicata  all’Albo Pretorio online,  ai  sensi dell’art.  32, comma 1, 
L.n.69/2009, per 15 giorni consecutivi  partire dal  23/03/2023  ed è stata contestualmente trasmessa 
in elenco ai Capigruppo consiliari.
Data 23/03/2023

F.to digitalmente
L'Incaricato alla pubblicazione

Chiara Tonielli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 03/03/2023 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/00

X
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del d.lgs. 267/2000

C
om

un
e 

di
 G

ag
gi

o 
M

on
ta

no
D

el
ib

er
a 

n.
 1

2/
20

23
 d

el
 0

3/
03

/2
02

3
O

gg
et

to
: A

PP
R

O
VA

ZI
O

N
E

 P
IA

N
O

 T
R

IE
N

N
AL

E
 D

EL
LE

 A
ZI

O
N

I P
O

SI
TI

VE
 IN

 
M

AT
ER

IA
 D

I P
AR

I O
PP

O
R

TU
N

IT
A'

 2
02

3/
20

25
Fi

rm
at

o 
da

: C
hi

ar
a 

To
ni

el
li


